ATA DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de novembro de 2021, às 13 (treze) horas, na
sala de comissões da Câmara Municipal de Rio Pomba – MG, na presença do
presidente e dos membro da Comissão de Licitação, realizou-se a reunião de
abertura dos envelopes de documentação e  propostas das firmas participantes
da Tomada de Preços nº 02/2021, cujo objeto é a obra de engenharia para
execução dos serviços de PCI (Prevenção Contra Incêndio e Pânico), SPDA
(Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas),  dados e voz  para nova
sede da Câmara. A Comissão constatou o comparecimento do licitante
representante da empresa Matheus Vieira-Prestação de Serviços Ltda, Sr.
Alexandre Matheus Vieira, portador da Carteira de Identidade nº M-2.371.651 e
do CPF nº 545.035.156-91. O Sr. Presidente em seguida solicitou a presença
dos membros da Comissão para verificação dos envelopes de documentação e
proposta, que constaram estarem fechados, cujos envelopes foram conferidos e
rubricados pela Comissão. O Sr. Presidente, em seguida, abriu o envelope da
documentação do participante cujos documentos foram conferidos e rubricados
pela Comissão. A Comissão julgou habilitado o licitante: Matheus Vieira-
Prestação de Serviços Ltda, já que os documentos apresentados estavam de
acordo com o solicitado no instrumento convocatório. Como o representante da
empresa Matheus Vieira-Prestação de Serviços Ltda se encontrava presente, o
Presidente da Comissão consultou se o mesmo renunciava ao direito de
apresentar recurso contra a fase de habilitação que acabou de proclamar,
objetivando o prosseguimento da licitação com a abertura dos envelopes com os
preços. O licitante concordou com prosseguimento da sessão, como de fato,
através deste ato, expressamente renunciou a este direito. A Comissão decidiu
dar prosseguimento da sessão com a abertura do envelope de proposta. A
Comissão declarou vencedora do certame a empresa Matheus Vieira-Prestação
de Serviços Ltda, com o valor global do lote 1 de R$37.489,54 e do lote 2 de
R$28.619,14, perfazendo um total de R$66.108,68 (sessenta e seis mil, cento e
oito reais e sessenta e oito centavos). O Sr. Presidente afixou em quadro próprio
o resultado do julgamento e determinou que o mapa comparativo com o
resultado fosse afixado no quadro próprio da Câmara Municipal. Comunicou
também que a partir dessa data os autos do processo licitatório estão com vista
franqueada a todos os interessados. Nada mais havendo, foram encerrados os
trabalhos e lavrada a presente Ata que está devidamente assinada pelo Sr.
Presidente e Membro da Comissão de Licitação e licitante presente.

Ramon Machado de Oliveira

Presidente

Mônica Patrício C. Silva

Membro

Luciene de Paula Oliveira
Membro

Matheus Vieira-Prestação de Serviços Ltda.